istiğrâb adlı eserini tenkit için Ali Harb tarafından kaleme alınan “el-İstiğrâb: İlmün vülide
meyyiten” başlıklı makale (4 Safer 1419 tarihli nüsha).

13 Burada diğer inanç ve kültürlere dair eser veren bazı âlimleri zikretmek yerinde olacaktır.
Buna göre Ali b. Rabben et-Taberî’nin (ö. 251/865) ed-Dîn ve’d-devle fî isbâti nübüvveti’n-
nebiyyi Muhammed (s.a.v.)’i, İbn Kuteybe’nin (ö. 276/889), Kitâbü’l-Meârif’i, Ya‘kūbî’nin (ö.
292/905) Târîh’i, İbn Cerîr et-Taberî’nin (ö. 310/923) Târîhu’r-rusül ve’l-mülûk’ü, Mes‘ûdî’nin
(ö. 345/956) Mürûcü’z-zeheb ile et-Tenbîh ve’l-işrâf’ı, Tâhir el-Makdisî’nin (ö. 355/966)
Kitâbü’l-Bed’ ve’t-târîh’i, Bîrûnî’nin (ö. 442/1050) el-Âsâru’l-bâkıye ani’l-kurûni’l-hâliye’si,
Kalkaşendî’nin (ö. 821/1418) Subhu’l-a‘şâ fî sınâati’l-inşâ’ı gibi eserler, diğer din ve kültürle-
rin tarihî ve etnik durumlarını olduğu gibi yansıtmak üzere kaleme alınmış oksidentalist sayı-
labilecek kaynaklardır. Ayrıca diğer din ve kültürleri polemik amaçlı ele alan ve onların inanç
esaslarını ve kutsal metinlerini İslâmî açıdan tetkik eden eserler de vardır. Bunları bir anlam-
da karşılaştırmalı dinler tarihi eserleri kısmen oksidentalist çalışmalar olarak değerlendirmek
mümkündür. Bu eserler, şarkiyatçıların iddialarının İslâm tarihi boyunca olan zeminini tespit
ve ilgili tartışmaları yansıtması açısından da günümüz garbiyyât çalışmaları için önem arz
eder. İmâmü’l-Haremeyen el-Cüveynî’nin (ö. 478/1085) Şifâü’l-galîl fî beyâni mâ vakaa fi’t-
Tevrât ve’l-İncîl mine’t-tebdîl’i, İbn Hazm’ın (ö. 456/1064) el-Fasl fi’l-milel ve’l-ehvâ ve’n-
nihal’i, İbn Teymiyye’nin İktidâü’s-sirâti’l-müstakīm’i, Şehritânî’nin el-Milel ve’n-nihal’i,
yahudi mühtedisi Samuel b. Yahyâ el-Mağribî’nin (ö. 580/1184) Türkçeye Yahudiliği Anla-
mak ismiyle çevrilen İfhâmü’l-yahûd’u, İbn Teymiyye’nin (ö. 728/1327) Hıristiyanlığa reddi-
yesi el-Cevâbü’s-sahîh’i ile İbn Kayyim’in (ö. 751/1350) genel olarak İslâm inancına muhalif
din ve mezhepleri özelde de yahudi ve hıristiyan inanç esaslarını hedef aldığı Hidâyetü’l-
hayârâ fî ecvibeti’l-yahûd ve’n-nasârâ adlı eserleri, bu tür kitaplardandır.

Peygamber olduğunu söyleyebileceği-
miz oryantalizm konusunda Edward Said’in oryantalizm tenkidi olan eserinin
hâlâ aşılamamış olması bile bunu gösterir. Bu yönüyle Said’in eseri, az sayıdaki
oksidentalist çalışmaların iyi bir örneği olarak değerlendirilebilir.

dönemde kaleme alınan ve Türkçe’ye de kazandırılan Hindistanlı âlim Rahmetullah el-
Hindî’nin (ö. 1306/1888), müslümanların Ehl-i Kitab’a karşı polemiklerinin en son örnekle-
rinden olan ve kanonik-apokrif/muteber-muteber olmayan, yahudi-hıristiyan kutsal kitapla-
rından yaptığı nakilleri bir araya getirdiği İzhârü’l-hak adlı eser de, -her ne kadar üslûp konu-
sunda bazı problemler barındırıyorsa da- sahasında hâlâ aşılamamış -oksidentalist- eserlerin-
dendir.

Peygamber döneminden beri münakaşası yapılan ve bir
çeşit oksidentalizm olarak görebileceğimiz, geçmiş kutsal kitaplardan nakilde
bulunma konusundaki tartışmalar, tarih içerisinde alabildiğine devam etmiş ve
zaman zaman âlimler arasında polemiklere konu olmuştur. Bu konu, özellikle
IX. asırda hayli revaç bulmuş hatta Burhâneddin el-Bikāî (ö. 885/1480) ile
Abdurrahman es-Sehâvî (ö. 902/1496) arasında tartışma/polemik konusu
olmuş ve bu iki âlim birbirine karşılıklı reddiye yazmıştır.29 Bikāî, Nazmü’d-
dürer fî tenâsübi’l-ây ve’s-suver (I-VIII, Beyrut 1995) adlı, ayet ve sûreler ara-
sında kurduğu münasebet ve insicam ile sûrelerin ana fikirlerini vermesiyle
ayrıca dikkat çeken

Dolayısıyla hadiste ilk musannef eserin hicrî II.
asrın sonlarına doğru ortaya çıktığını söyleyen Goldziher’in aksine Sezgin’e
göre ilk musannef eser, İbn Şihâb ez-Zührî (ö. 124/741) tarafından yazılmış-
tır.45 Ayrıca Sezgin’in bu görüşleri, pek çok bakımdan Nabia Abbott’un aynı
konudaki görüşü ile paralellik arz eder. Sezgin’in Abbott’tan ayrıldığı nokta,
onun daha ziyade Goldziher’in hadislere olan septik/şüpheci bakışına yoğun-
laşması ve Goldziher’in bazı temel rivayet terimlerini yanlış anladığını ispata
çalışmasıdır.46

Aşağıda görüleceği üzere, Sezgin gibi Abbott da, el-A‘zamî ve Sıddîkī’nin de
tenkit ettiği47 Goldziher’in iddialarını reddetmek düşüncesiyle Ahmed b.
Hanbel’in (ö. 241/) el-İlel’i, İbn Sa‘d’ın (ö. 230/844-5) et-Tabakāt’ı, Buhârî’nin
(ö. 256/870) et-Târîhu’l-kebîr’i, Hatîb el-Bağdâdî’nin (ö. 463/1012-13) Takyî-
dü’l-ilm’i, İbn Abdülberr’in Câmi‘u beyâni’l-ilm’i ve Râmehürmüzî’nin (ö.
360/971) el-Muhaddisü’l-fâsıl’ı gibi ilk dönem tarih, tabakat ve hadis usulü
eserlerinden nakillerde bulunmuştur. O hiç bir şekilde, hadislerin tarihselliğini
tartışmamıştır. Ona göre hadislerin oluşum safhaları, ‘kitâbetü’l-hadîs’,
‘tedvînü’l-hadîs’, ve ‘tasnîfü’l-hadîs’ olmak üzere üç aşamada gerçekleşmiştir.48
Sezgin’e göre bu musannefât, erken dönemlerden itibaren kesintisiz bir şekilde
aktarılan hadislerden oluşmaktadır.

Ona göre isnad, yazara veya yazılı kaynakları
rivayet eden râvilere işaret etmektedir.55 Zira isnad, talebe ve hocanın birebir
ilişkisi sayesinde, bizi hocanın dönemine götürmektedir. Bu konuda Sezgin,
Buhârî’nin (ö. 256/870) rivayet ettiği şu isnadı örnek olarak zikretmektedir:

“ ...ĭàïèא ï×Đ אĜ ïĩéĨ īÖ ųאل ĭàïèא ï×Đ אóĤزאق Ĝאل أĬó×ìא ĩİ īĐ óĩđĨאم īĐ أóĺóİ ĹÖة ”

len dört İncil için kullanılmaktadır. Terimlerin düşünce dünyamızı inşa ettiği gerçeğinden
hareketle böyle bir terimin hadis musannefâtı için kullanımının uygun olmadığı aşikârdır.

Ona göre bu isnadda yer alan her râvi, meşhur râvilerdendir ve sahâbî Ebû
Hüreyre (r.a.) hariç, onların hepsinin kitabı/sahifesi vardır. Ebû Hüreyre de
yazılı kaynaklara sahiptir. Abdullah b. Muhammed el-Müsnedî’den (ö.
229/843) bize ulaşmış herhangi bir kitap olmamakla birlikte Sezgin’e göre
Buhârî, 197 yerde onun kitabından nakilde bulunmuştur.56 Aynı şekilde
Abdürrezzâk (ö. 211/826) ve Hemmâm b. Münebbih’in (ö. 130/747) kitapları
vardır ve bu isnad onların kitaplarında da mevcuttur.57 Sezgin’e göre
Buhârî’nin, yukarıdaki isnadda zikri geçen râvilerin rivayet ettiği Hemmâm’ın
Sahîfe’sini okumuş olması muhtemeldir. Yahut da Hemmâm’ın Sahîfe’sini
okumuş olan hocası Abdullah b. Muhammed’den rivayet etmiştir.